

Số: /BC-STC

Trà Vinh, ngày tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác tháng 9 và chương trình công tác tháng 10 năm 2022 (từ ngày 16/8/2022 đến ngày 15/9/2022)

Thực hiện Kế hoạch công tác năm 2022 và Kế hoạch công tác tháng 9/2022; Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện công tác tháng 9 và chương trình công tác tháng 10 năm 2022 như sau:

I. Kết quả hoạt động tháng 9/2022:

1. Công tác Quản lý ngân sách:

a. Tổng thu NSNN trên địa bàn: 985.668 triệu đồng, lũy kế: 10.093.344 triệu đồng, đạt 97,68% so với dự toán HĐND tỉnh giao, giảm 15,37% so với cùng kỳ. Nguyên nhân giảm so với cùng kỳ là giảm thu chuyển nguồn (giảm 44,08% so với cùng kỳ); giảm thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên (giảm 56,04%). Trong đó:

- Thu nội địa: 448.199 triệu đồng, lũy kế: 4.020.837 triệu đồng, đạt 77,58% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 6,44% so với cùng kỳ.

- Thu chuyển nguồn: 132.980 triệu đồng, lũy kế : 2.153.878 triệu đồng (cấp tỉnh: 1.385.896 triệu đồng; cấp huyện: 596.765 triệu đồng; cấp xã: 171.217 triệu đồng). Bao gồm:

+ Vốn đầu tư: 330.566 triệu đồng (cấp tỉnh: 219.479 triệu đồng; cấp huyện: 105.016 triệu đồng; cấp xã: 6.070 triệu đồng).

+ Vốn sự nghiệp: 1.823.312 triệu đồng (cấp tỉnh: 1.166.417 triệu đồng, trong đó nguồn cải cách tiền lương cấp tỉnh: 937.260 triệu đồng; cấp huyện: 491.748 triệu đồng; cấp xã: 165.146 triệu đồng).

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 309.182 triệu đồng, lũy kế: 3.703.038 triệu đồng, đạt 74,49% so với dự toán HĐND tỉnh giao, giảm 0,96% so với cùng kỳ.

- Thu từ cấp dưới nộp lên: 85.630 triệu đồng, lũy kế: 181.956 triệu đồng.

- Thu từ kết dư ngân sách: 9.678 triệu đồng, lũy kế: 33.635 triệu đồng.

b. Tổng chi NSDP: Trong kỳ: 783.892 triệu đồng, lũy kế: 5.789.710 triệu đồng, đạt 54,9% so với dự toán HĐND tỉnh giao, giảm 13% so với cùng kỳ. Nguyên nhân giảm so với cùng kỳ là giảm chi y tế, dân số và gia đình (giảm 20,4%), giảm chi các hoạt động kinh tế (giảm 24,65%); giảm chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể (giảm 9,34%); giảm chi nộp ngân sách cấp trên so với cùng kỳ (giảm 56,04%).

c. Về kinh phí phòng, chống dịch Covid-19

- Ngân sách tỉnh đã phân bổ từ nguồn dự phòng ngân sách tỉnh với số tiền 21.323 triệu đồng. Trong đó:

+ Phân bổ cho Sở Y tế: 21.230 triệu đồng.

+ Phân bổ cho Ban Quản lý khu kinh tế: 93 triệu đồng.

- Ngân sách cấp huyện sử dụng 50% nguồn dự phòng để thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 với số tiền 43.494 triệu đồng (số dự toán đầu năm).

d. Các mặt công tác khác:

- Thẩm định kinh phí tỉnh giảm biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Bổ sung kinh phí Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh về phòng chống Covid-19; xin chủ trương cho các đơn vị sử dụng ngân sách được chi trả lương tháng 9 trong tháng 8 năm 2022; xin chủ trương và bổ sung kinh phí cho Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh Trà Vinh.

- Hướng dẫn: Áp đặc biệt khó khăn thuộc xã khu vực I, II theo Quyết định số 612/QĐ-UBND ngày 16/9/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc được công nhận áp nông thôn mới; bổ sung Công văn số 1351/SLĐTĐBXH-STC-NHCSXH ngày 24/6/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Tài chính, Ngân hàng chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Trà Vinh.

- Báo cáo: Thực hiện Nghị quyết số 134/2020/QH14 của Quốc hội khóa XIV; chậm ghi thu ghi chi đối với 03 đơn vị nêu tại Báo cáo của Cục Thuế tỉnh; hiệu quả thiết thực từ nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội cấp tỉnh, cấp huyện từ năm 2003 đến ngày 31/7/2022; sơ kết tình hình thực hiện Kế hoạch hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ;...

- Công văn gửi các Sở, ngành: Thẩm định quyết toán chế độ, chính sách và nguồn cải cách tiền lương năm 2021 của các địa phương; báo cáo kết quả thực hiện Đề án hỗ trợ gia đình người có công với cách mạng khó khăn về nhà ở; chủ động sử dụng nguồn kinh phí ngân sách địa phương để tiếp tục hỗ trợ gia đình có người tử vong do dịch bệnh COVID-19; hoàn trả ngân sách tỉnh kinh phí cải cách tiền lương năm 2021;...

- Tiếp tục cung cấp số liệu, tài liệu và làm việc với kiểm toán Nhà nước khu vực IX về kiểm toán ngân sách địa phương năm 2021.

2. Công tác Tài chính - Hành chính sự nghiệp:

- Kiểm tra dự toán bổ sung NSNN năm 2022 cho các đơn vị, số tiền: 51.661 triệu đồng.

- Công văn gửi các Sở, ngành: Ý kiến về việc phê duyệt dự toán Mua sách Thư viện tỉnh năm 2022; ý kiến dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Danh mục và phương thức thực hiện dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân

sách nhà nước thuộc lĩnh vực lưu trữ trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; chủ trương mua sắm thiết bị dạy học cho các trường trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;...⁽¹⁾

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ chi thường xuyên cho các đơn vị y tế công lập thu không đủ chi do tác động của dịch COVID-19, số tiền: 28.469 triệu đồng.

- Phê duyệt dự toán và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác cho các Sở, ngành tỉnh (09 Quyết định).

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh: Điều chỉnh một số nội dung của Kế hoạch hành động bảo vệ chất lượng nước trong công trình thủy lợi trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; xin chủ trương ngừng thực hiện các nhiệm vụ theo Công văn số 3536/UBND-CNXD ngày 19/9/2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và đồng ý chủ trương mua sắm thiết bị phòng chống DDOS tại Trung tâm dữ liệu tỉnh; ban hành danh mục và phương thức thực hiện dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường tỉnh Trà Vinh;...

3. Công tác Tài chính Đầu tư:

- Hoàn thành thẩm tra quyết toán 13 dự án, với tổng giá trị được duyệt là 146.818 triệu đồng. Tính đến ngày 09/9/2022 hoàn thành thẩm tra, phê duyệt quyết toán 134 dự án, với tổng giá trị được duyệt là 1.274.315 trđ. Giảm trừ 3.224 trđ so với giá trị chủ đầu tư đề nghị quyết toán.

- Số dự án hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán là 33 dự án, trong đó: Số dự án hoàn thành đã gửi đến Sở Tài chính thẩm tra, quyết toán là 11 dự án; số dự án hoàn thành chưa gửi hồ sơ quyết toán: 22 dự án.

- Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch: 3.761.409 triệu đồng (*Trong đó: Vốn kế hoạch năm trước chuyển sang: 227.062 triệu đồng; vốn kế hoạch năm: 3.534.347 triệu đồng*). Lũy kế vốn đã giải ngân tính đến ngày 06/9/2022 là: 1.692.911 triệu đồng, đạt 45,0% so với kế hoạch giao (*Trong đó: Vốn kế hoạch năm trước chuyển sang: 43.157 triệu đồng; vốn kế hoạch năm: 1.649.754 triệu đồng*).

- Xử lý và phát hành 26 văn bản đúng thời gian quy định.

4. Công tác Quản lý giá và công sản:

4.1. Lĩnh vực Quản lý Giá:

- Báo cáo Bộ Tài chính tình hình giá cả hàng hóa thị trường tự do và công tác Quản lý giá và Công sản tháng 8 năm 2022.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về việc xin tiếp tục sử dụng giá cụ thể sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2021 trên địa bàn tỉnh năm 2022.

¹ 76 công văn: Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Dự án Truyền thông về giảm nghèo đa chiều năm 2022; bố trí vốn và chủ trương lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng bảo dưỡng, sửa chữa Trụ sở làm việc Sở Xây dựng tỉnh Trà Vinh; thực hiện Công văn số 3588/UBND-CNXD ngày 19/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh hướng dẫn các Sở, Ban ngành tỉnh về trình tự, thủ tục lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo dưỡng, sửa chữa tài sản công theo Thông tư số 65/2021/TTBTC ngày 29/7/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính;...

- Công văn gửi các Sở, ngành: Tham gia ý kiến nội dung Phương án giá dịch vụ thoát nước thải trong đô thị trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2022-2025; thẩm định phương án giá dịch vụ xe ra, vào bến xe ô tô khách; hỗ trợ góp ý về năng lực tư vấn lập đề cương và dự toán xây dựng cơ sở dữ liệu về giá;...

- Tham gia định giá tài sản do Tòa án tổ chức: 06 cuộc.

4.2. Lĩnh vực Quản lý Công sản:

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh: Phương án sắp xếp, xử lý cơ sở nhà, đất của Liên đoàn Lao động tỉnh Trà Vinh; Ngân hàng Đầu tư và Phát triển Trà Vinh.

- Công văn gửi các Sở, ngành: Thanh lý 11 trạm cấp nước và 02 đài nước của Trung tâm nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn; thuê trụ sở làm việc của Văn phòng công chứng Trần Văn Kha; tham gia ý kiến thuyết minh báo cáo kết quả thẩm định giá trị tài sản nhờ ở thuộc sở hữu nhà nước;...

- Thẩm định (02) Đề án sử dụng tài sản công tại các đơn vị sự nghiệp vào mục đích cho thuê.

- Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng kiểm tra hiện trạng cơ sở nhà, đất huyện Tiểu Cần; Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Trà Vinh; Công ty TNHH MTV Quản lý khai thác công trình thủy lợi Trà Vinh; Công ty cổ phần Cấp thoát nước Trà Vinh.

4.3. Lĩnh vực tài chính đất đai:

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh chấp thuận chủ trương thuê tổ chức thẩm định giá để thẩm định giá trị tài sản còn lại trên đất của Công ty Sao Biển.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh: Kết quả định giá đất cụ thể để làm cơ sở tính bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án: Hoàn thiện hạ tầng giao thông đô thị loại IV, huyện Tiểu Cần, hạng mục: Đường Tân Hùng - Hùng Hòa (Đường huyện 26 - Cầu Từ Ô);...

- Công văn gửi các Sở, ngành: Giá đất cụ thể để tính bồi thường loại đất hành lang an toàn đường giao thông khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án Hạ tầng giao thông kết nối Trung tâm thành phố Trà Vinh, huyện Châu Thành, Càng Long với Quốc lộ 60 và Quốc lộ 53; xác định diện tích đất được khấu trừ tiền bồi thường, giải phóng mặt bằng vào tiền thuê đất phải nộp đối với Công ty cổ phần năng lượng tái tạo Ecotech Trà Vinh;...

5. Công tác Thanh tra Tài chính:

- Thanh tra công tác quản lý tài chính tại Sở Lao động Thương binh và Xã hội tỉnh Trà Vinh.

- Theo dõi kết luận thanh tra công tác quản lý tài chính tại Trung tâm Khuyến nông tỉnh Trà Vinh: Đơn vị đã nộp khắc phục về kinh tế, số tiền 98,517 triệu đồng; kiến nghị về hành chính đơn vị đã có báo cáo thực hiện đầy đủ. Thanh tra Tài chính thực hiện đưa hồ sơ vào lưu trữ.

- Báo cáo: Kết quả thực hiện các kiến nghị của kết luận thanh tra về kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2022; kết quả quý III/2022 thực hiện Kế hoạch số 11/KH-STC ngày 26/01/2022 của Sở Tài chính.

6. Công tác Tài chính doanh nghiệp và Tin học thống kê:

6.1. Lĩnh vực Tài chính doanh nghiệp:

- Báo cáo Bộ Tài chính phê duyệt kết quả triển khai Đề án cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước theo Quyết định số 360/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh: Tình hình thực hiện kế hoạch tài chính năm 2022, xây dựng kế hoạch tài chính năm 2023 và lập dự toán ngân sách nhà nước giai đoạn 2023-2025 của các doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ và doanh nghiệp có vốn nhà nước; giám sát tài chính 6 tháng đầu năm 2022 của các doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước;...

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kế hoạch phân bổ vốn đầu tư sửa chữa lớn công trình thủy lợi bằng nguồn kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2022; ban hành Điều lệ Tổ chức và hoạt động của Công ty TNHH MTV Quản lý khai thác công trình thủy lợi Trà Vinh.

- Công văn gửi Sở, ngành và các doanh nghiệp nhà nước: Xin ý kiến dự thảo Điều lệ và tổ chức hoạt động của Công ty TNHH MTV Quản lý khai thác công trình thủy lợi Trà Vinh; cung cấp danh mục tài liệu đối với phần nghiệp vụ chuyên ngành chỉ tiêu thi tuyển công chức với vị trí việc làm quản lý tài chính doanh nghiệp;...⁽²⁾

6.2. Lĩnh vực Tin học thống kê:

- Cập mới 111 mã số, chuyển giai đoạn 16 mã số; 02 hồ sơ điều chỉnh thông tin (129 mã số thực hiện theo hình thức trực tuyến).

- Cập nhật lên Trang thông tin điện tử 06 tin, 33 văn bản, công khai quyết toán 2021 của Sở Tài chính theo Thông tư số 90/2018/TT-BTC của Bộ Tài chính...⁽³⁾

7. Lĩnh vực Văn phòng:

- Tiếp nhận, xử lý 1.048 văn bản và phát hành 419 văn bản cho các đơn vị.

- Tiếp nhận, xử lý 129 hồ sơ thuộc quy trình ISO.

- Báo cáo sử dụng biên chế công chức và lao động hợp đồng năm 2022.

- Báo cáo Kết quả lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021, Quyết định số 468/QĐ-TTG ngày 27/3/2021.

² Lấy ý kiến điều chỉnh Điều lệ của Công ty cổ phần Cấp thoát nước Trà Vinh; đóng góp ý kiến dự thảo Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-TW ngày 03/6/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng;...

³ Bảo trì, khắc phục lỗi máy chủ; hoàn thành khắc phục lỗi máy chủ; cài đặt và cấu hình dịch vụ máy chủ; tiếp nhận và bàn giao 06 chữ ký số cá nhân cho CBCCC đăng ký theo Công văn số 1598/STC-TNDN&THTK ngày 23/6/2022 của Sở Tài chính; thực hiện khắc phục lỗi hỏng bảo mật; Hỗ trợ Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Tiểu Cần khắc phục lỗi hệ thống mạng;...

II. Chương trình công tác tháng 10 (từ ngày 16/9/2022 đến ngày 15/10/2022):

1. Công tác Quản lý ngân sách:

- Làm việc với các địa phương về việc thẩm định quyết toán chế độ, chính sách và nguồn cải cách tiền lương năm 2021.

- Chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh (nếu có).

- Phối hợp Ban Kinh tế Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh, Cục Thuế tỉnh tổ chức làm việc với các huyện, thị xã, thành phố về dự toán thu, chi ngân sách năm 2023.

- Công văn gửi các đơn vị: Về bố trí kinh phí thi hành án tranh chấp đất đai; Đóng góp dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình truyền thông về biển và đại dương đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

2. Công tác Tài chính Hành chính sự nghiệp:

- Trình ban hành Quyết định phê duyệt dự toán, phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm trang thiết bị cho các đơn vị.

- Chuẩn bị nội dung và xây dựng dự toán năm 2023 cho các Sở, ban ngành tỉnh.

- Công văn gửi các đơn vị: Thẩm định hồ sơ tinh giản biên chế của Sở Giáo dục và Đào tạo; góp ý dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành phương thức thực hiện Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực y tế - dân số, lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Trà Vinh;...

3. Công tác Tài chính Đầu tư:

- Tiếp tục thực hiện thẩm tra quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành đã nhận hồ sơ đủ hồ sơ.

- Tiếp tục báo cáo tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công năm 2021 theo Thông tư số 15/2021/TT-BTC ngày 18/02/2021 của Bộ Tài chính.

- Đôn đốc, thực hiện quyết toán vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước theo niên độ ngân sách và quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành theo quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021 của Chính phủ; Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính.

4. Công tác Quản lý Giá và công sản:

- Phối hợp với các doanh nghiệp tham gia kiểm tra hiện trạng, cơ sở nhà, đất theo Nghị định 167/2017/NĐ-CP và Nghị định 67/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Định giá đất cụ thể để tính bồi thường khi nhà nước thu hồi đất của các công trình.

- Tham gia định giá tài sản do Tòa án tổ chức.

- Thẩm định Đề án sử dụng tài sản công tại đơn vị sự nghiệp công lập vào mục đích cho thuê, liên doanh, liên kết.

- Xuất hóa đơn bán tài sản công cho các đơn vị có nhu cầu sử dụng.
- Kiểm tra hồ sơ thanh toán chi phí có liên quan đến xử lý tài sản công.
- Tham mưu xử lý tài sản công: Điều chuyển, thanh lý, bán tài sản công;...

5. Công tác Thanh tra Tài chính:

Lập báo cáo kết quả thanh tra; dự thảo Kết luận thanh tra công tác quản lý tài chính tại Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Trà Vinh; hoàn chỉnh kết luận thanh tra và công bố tại đơn vị.

6. Công tác Tài chính doanh nghiệp và Tin học thống kê:

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh Phương án bổ sung đủ vốn điều lệ cho Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh Trà Vinh (giai đoạn đến năm 2024).

- Cài đặt và cấu hình dịch vụ máy chủ.

- Tiếp tục: Thực hiện kiểm tra, khắc phục lỗ hổng bảo mật theo các văn bản hướng dẫn; cài đặt, cấu hình máy chủ phục vụ triển khai các phần mềm do Sở Tài chính quản lý.

- Hỗ trợ các phòng, ban chuyên môn thuộc Sở; phòng Tài chính – Kế hoạch các huyện, thị xã, thành phố về hệ thống mạng và các ứng dụng tin học.

- Cập mã số đơn vị quan hệ với ngân sách, đóng mã số quan hệ ngân sách đã tắt toán tài khoản tại Kho bạc nhà nước tỉnh; cập nhật tin, văn bản chuyên ngành lên Trang thông tin điện tử.

7. Lĩnh vực Văn phòng:

- Tiếp nhận, xử lý văn bản đi, đến; hồ sơ thuộc quy trình ISO.

- Thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và các Sở, ngành có liên quan.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác tháng 9 và chương trình công tác tháng 10/2022; Sở Tài chính báo cáo Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- VP. Tỉnh ủy (b/c);
- VP. UBND tỉnh (b/c);
- Sở KH&ĐT;
- Ban Giám đốc STC;
- Trang TTĐT;
- Các phòng, ban thuộc Sở;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Tiêu Thanh Tân